RESPONDEO, triplicem esse libertatem; ac triplicem item necessitatē. V Nam ex parte debiti, siue debitum oritur ex præcepto, siue ex voto, siue aliunde. Id enim dicimur liberè facere, quod non tenemur facere; id vero necessario,

XXX 4 quod

liberatip
huiusmodi
430

quod tenemur. ALTERAM ex parte naturalis determinationis voluntatis. Illa enim dicimus liberè facere, in quib[us] non habemus voluntatem determinatam ad unum: atque hæc libertas est, quæ propriè dicitur liberum arbitrium. TERTIAM ex parte coactionis, siue ea sit absoluta coactio, ut cum quis trahitur vi, quodire non vult, siue sit mortis quædam, & quasi conditionata coactio, ut cum quis nolle aliquid facere, & non libenter facit, facit tamen coactus more aliquo humano, aut seruili.

Ex his PRIMA libertas non est necessaria ad opus laudabile, aut Deo gratum faciendum: neque contraria necessaria pugnat cum laude & merito operis boni, quia potius contra, ut ostendimus, ista necessitas auget laudem operis boni. Semper enim, nisi aliunde sit impedimentum, melius est opus ex præcepto, quam non ex præcepto; ex voto, quam non ex voto. ALTERA illa libertas necessaria est ad laudem boni operis, sed ea a quæ reperitur in opere, quod sit ex amptio aut voto, & in opere omnibus modis indebito; natum si quis millies voverit aliquid, poterit tamen ex auctoritate libertate votum non reddere, & peccare. TERTIA libertas est item necessaria ad laudem boni operis, sed neque ipsa repugnat præcepto, & multò minus voto. Potest enim fieri, ut quis tanta alacritate, & promptitudine exequatur opera præcepta, quanta alius opera non præcepit. Vnde David dicebat, Psalm. 118. In Sæte testimoniorum tuorum delicias sum, sicut in omnibus diuisitiis. Et: Quam dulcis favebilis meis eloqua tua super mel oris meo.

* Pati ratione fieri potest, immò ordinariè fit, quod fit ex voto, siat libentius, & promptius, quam quod fit sine voto. Votum enim ex se lætitiam gignit, cum ex magna caritate procedat, iuxta illud I. Paralipom. ultimo: Letatim populus, cùm vota spontè promitteret, quia corde toto offertabant ea Domino. Quod si aliqui cum tristia soluunt, quod voverunt, id accidit ex virtute hominum, non ex natura voti, nec tamen etiam tunc melius est quod fit sine voto, quam ex voto; nam, ut S. Thomas docet in opusc. 18. quod est de perfectione, capit. 12. potest tribus modis quis se habere in soluendo voto.

Vno

VNO modo, vt libenter faciat id, ad quod tenetur ex voto,
& quia res ipsa placet, & quia votum placet; & tunc sine du-
bio magis meretur, quam alias, qui aequè libenter illud idem
operatur sine voto.

ALTER o modo, vt inuitus faciat rem illam, quam voulit,
tamen libenter implete votum: vt si is, qui voulit iejunium,
incipiat non amare iejunium, & proinde cum difficultate, &
tristitia iejunet, adeò vt si esset sui iuris, non voueret iejuni-
um: tamen quia iam voulit, & placet ei vehementer seruare
Deo fidem datam, propterea prompte & alacri animo supe-
ret eam difficultatem, vt implete votum. Atq; hic etiam ma-
gis meretur quam alias, qui sine voto libenter iejunet; vt e-
nim excellentior est religio, quam temperantia, ita melius
est implere votum libenter, quod est religionis, quam liben-
ter iejunare, quod est temperantiae.

TERTIO modo potest fieri, vt quis adeò doleat se vouis-
se, vt non velit amplius seruare votum; sed quia hoc est sim-
pliciter malum, non potest conferri cum bono.

Ex his ad ea testimonia, quæ contrà protulimus, facile est
respondere. Ad illud Psal. 53. *Voluntariè sacrificabo, respon-*
deo, illud, Voluntariè, opponi tristitiæ, & coactioni, non au-
tem necessitati, quæ oritur ex voto, aut præcepto.

Ad illud 1. Cor. 7. *Non sit laqueum vobis iniciam;* quibus
verbis apertissimè deinostri existimat Petrus Martyr pro-
hibita esse vota, respōdeo, *laqueum,* appellari necessitatem,
quæ detinet inuitum, non autem quamlibet necessitatem.
Proinde vota esse laqueos illis, qui temerè vouerunt, vel qui
coacti sunt ab aliis vouere, cùm ipsi nihil tale cuperent: quē-
admodum etiam nuptiæ laquei dici possunt iis, qui temerè
ducunt vxorem; & eo modo alligant se alicui, cum qua viue-
re non possunt, & inde occasionem accipiunt cum aliis for-
nicandi. Est igitur sensus Apostoli; *Exhortor vos ad conti-*
nentiam, sed ita tamen, vt non cogam inuitos, nec suadeam
temerè eam accipere, & vouere, quod esset laqueus anima-
rum, sed vt ostendam id, quod est per se honestum, & utilissi-
mum; vt quibus Dominus huius rei desiderium inspirauerit,
illi accipient, & voweant.

Quod autem laqueus hoc loco non dicatur votum, aut
necessitas absolute, sed, vt diximus, votum ab initio, aut te-
merè

merè susceptū, testatur S. AUGUSTINVS lib. de boniūtatis, cap. 5. qui sic exponit: Non & laqueum vobis inueniāt, non & vos cogam. & S. HIERONYMVS lib. i. in Iouinianum. Non imponit, inquit, nobis Apostolus laqueum, nec cogite, quod nolumus. Similiter exponunt commentaria in hoc locum Theodoreti, Theophylacti, Anselmi, & aliorum.

Accedit ipsa laquei metaphora, non enim laqueus datur funis ligans, & tenens hominem, ne forte cadat; sed funi detinens, & ad capiendum, & ad perdendum exposuit. Denique Sapiens proverb. 20. id ipsum disertis verbis expedit: *Ruina*, inquit, est homini deuotare Santos, & post iurare retractare. Vbi pro eo, quod Hieronymus verit, tum in Hebreo est ψωρία quod propriè laqueum significat. ψωρία illaqueare est, ψωρία auceps dicitur. unde ventur septuaginta interpres, τάσσεις, id est, laqueus; nec malit. ronimus verit ruinā, quia finis proprius laquei casusq[ue]na est. Igitur iuxta Salomonem laqueus, & ruina est, non solutè vouere, sed vouere, & post votum retractare, quod cedit iis, qui temerè aut inuiti vount. Isti enim voti, vole quo quodam tenetur coacti, & occasionem accipiunt gruius delinquendi.